Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
от 1 ноября 2017 г. N 83

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ОБЛАСТНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ

В целях реализации подпункта "ж" пункта 9 Национального плана противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 N 147 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы", постановляю:
[bookmark: P11]1. В целях обеспечения дополнительной возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов областных нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы, обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер (за исключением проектов областных нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера) (далее - проекты областных нормативных правовых актов), рекомендовать органам исполнительной власти Смоленской области - разработчикам проектов областных нормативных правовых актов размещать указанные проекты на официальных сайтах указанных органов исполнительной власти Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в отдельной папке в разделе о противодействии коррупции с указанием дат начала и окончания приема заключений (замечаний, предложений) по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта областного нормативного правового акта (далее - заключения (замечания, предложения)), адреса электронной почты и (или) почтового адреса для направления заключений (замечаний, предложений).
2. Установить, что срок приема заключений (замечаний, предложений) не может составлять менее 5 рабочих дней со дня размещения проекта областного нормативного правового акта на официальном сайте соответствующего органа исполнительной власти Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Руководителям органов исполнительной власти Смоленской области определить лиц, ответственных за размещение проектов областных нормативных правовых актов на официальном сайте соответствующего органа исполнительной власти Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и прием заключений (замечаний, предложений).
4. Установить, что при представлении проекта нормативного правового акта Администрации Смоленской области или Губернатора Смоленской области в Правовой департамент Смоленской области для проведения правовой, антикоррупционной и лингвистической экспертиз к проекту областного нормативного правового акта на бумажном носителе прикладываются заключения (замечания, предложения), поступившие в соответствии с пунктом 1 настоящего указа.
[bookmark: P15]5. Определить:
- указанные в пункте 1 настоящего указа официальные сайты органов исполнительной власти Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в качестве региональных интернет-порталов для размещения проектов областных нормативных правовых актов в целях проведения их независимой антикоррупционной экспертизы;
- официальный сайт Администрации Смоленской области (раздел "Законодательство") в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в качестве регионального интернет-портала для размещения принятых (изданных) нормативных правовых актов Администрации Смоленской области и Губернатора Смоленской области в целях проведения их независимой антикоррупционной экспертизы.
6. Рекомендовать юридическим лицам и физическим лицам, аккредитованным Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, осуществлять проведение независимой антикоррупционной экспертизы в отношении нормативных правовых актов Администрации Смоленской области и Губернатора Смоленской области и проектов областных нормативных правовых актов, разрабатываемых органами исполнительной власти Смоленской области, с использованием региональных интернет-порталов, указанных в пункте 5 настоящего указа, и других доступных информационных ресурсов.

А.В.ОСТРОВСКИЙ

[bookmark: _GoBack]